Tempranas con el fin de apoyar a los participantes 
en el envío oportuno de la información periódica 
requerida por la BBV. Este sistema consiste en 
generar recordatorios automáticos, facilitando el 
seguimiento y cumplimiento de estas obligaciones, 
beneficiando a ciento catorce (114) participantes, 
incluyendo emisores, agencias de bolsa, sociedades 
administradoras de fondos de inversión y sociedades 
de titularización.

En cuanto a los avances realizados para lograr que el 
mercado electrónico opere al 100%, asegurando que 
todas las negociaciones, en sus distintos mecanismos

[...]

información periódica que están obligados a remitir a la BBV, se ha implementado un sistema de Alertas Tempranas, a través 
de recordatorios automáticos, las cuales permitirán a los participantes hacer seguimiento de sus obligaciones de información.

Esta sistematización beneficia a ciento catorce (114) participantes, entre emisores, agencias de bolsa, sociedades 
administradoras de fondos de inversión y sociedades de titularización.

Por otro lado, las mejoras en negociación que consideran la ampliación de Controles Dinámicos tienen como objetivo la

[...]

financiero y de diferentes industrias, de acuerdo al siguiente detalle:

3.3.5 Educación Bursátil y Financiera (ODS 4)

Se organizaron un total de seis (6) cursos.

En todos los cursos se alcanzó y en algunos casos superó, la 
cantidad de participantes esperados, capacitando a un total de 
doscientos cinco (205) profesionales de diversas instituciones 
del sector financiero.

La BBV continuó ofreciendo capacitación orientada a 
estudiantes universitarios. Estos cursos tienen como 
objetivo fortalecer las habilidades y conocimientos de los 
estudiantes sobre aspectos económicos y financieros

[...]

Dentro del “Programa de Innovadores de Mercado”, la BBV organizó una nueva versión del “Juego de la Bolsa” para 
fomentar el interés de los jóvenes en el mercado de valores. 

Juego de la Bolsa

El evento se desarrolló en tres etapas. La primera consistió en la inscripción de los participantes, con un total de 
doscientos treinta y cuatro (234) alumnos conformados en setenta y ocho equipos (78) de tres personas. Estos equipos 
representaron a nueve (9) universidades nacionales y un (1) instituto técnico. 

En la segunda etapa, participaron setenta y siete (77) equipos, que realizaron un examen académico de manera online,

[...]

Asimismo, a continuación, se presenta un cuadro con la información histórica (porcentual) sobre el pago de dividendos 
correspondientes a las gestiones 2011 a 2023:

Es importante señalar que la Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 24 de abril de 2024 determinó que, de la 
utilidad después de impuestos de Bs3.893.990,47 (tres millones ochocientos noventa y tres mil novecientos noventa 47/100 
Bolivianos), correspondientes a la gestión 2023, se distribuyan dividendos por un monto de Bs2.888.400,94 (dos millones 
ochocientos ochenta y ocho mil cuatrocientos 94/100 Bolivianos), equivalente al setenta y cuatro por ciento (74%) de la 
utilidad después de impuestos, que corresponde a un dividendo por acción de Bs5.918,85 (cinco mil novecientos dieciocho 
85/100 Bolivianos) y mantener el saldo de Bs810.890.- (ochocientos diez mil ochocientos noventa 00/100 Bolivianos) en la 
cuenta de Resultados Acumulados hasta que se cuente con el análisis correspondiente respecto de la posibilidad de pasar 
dicho saldo al Fondo de Garantía de la Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A. (EDV).

A la fecha, existe un monto de dividendos pendiente de pago equivalente a Bs6.201.098,52 (seis millones doscientos un 
mil noventa y ocho 52/100 Bolivianos). De este monto, la suma de Bs2.312.842,12 (dos millones trescientos doce mil 
ochocientos cuarenta y dos 12/100 Bolivianos) corresponde a dividendos de accionistas de la BBV que no comunicaron 
los datos requeridos para proceder con el respectivo pago y la suma de Bs3.888.256,40 (tres millones ochocientos ochenta 
y ocho mil doscientos cincuenta y seis 40/100 Bolivianos) corresponde a dividendos de accionistas respecto de los cuales 
la BBV no cuenta con ningún dato de contacto.

Para comunicar el pago de dividendos, la BBV remite notas a los accionistas a las direcciones que se tienen registradas y se realiza